EDITAL 01/2022
 SELEÇÃO PARA BOLSISTA DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA

A coordenação do projeto “Plano Municipal de Fortalecimento da Vigilância
das Causas Externas” torna público o edital de seleção para 02 (dois) bolsista(s)
na modalidade Iniciação Científica com financiamento da Prefeitura de Juiz de
Fora.

A implementação e o pagamento das bolsas ficam condicionados ao repasse de
recursos por parte da Prefeitura de Juiz de Fora.

Da bolsa:

a) Valor: R$ 400,00
b) Vigência: 05 meses

Da/Do candidata(o):

a) Estar regularmente matriculado a partir do 3º período nos cursos de
graduação em Geografia, Ciências Sociais ou Serviço Social da UFJF;

b) Ter disponibilidade de 20 horas semanais;
c) Não possuir vínculo empregatício;
d) A(O) bolsista não poderá ter vínculo remunerado em nenhum outro

Programa de bolsas da UFJF, com exceção Programa de Apoio Estudantil;

Da Inscrição:

a) Carta de intenções (destacar motivações e experiências acadêmicas)
b) Histórico escolar
c) Entrevista

Inscrições pelo formulário: https://forms.gle/eW53vVwmkYNghdxE7
Período de Inscrição: 03/08/2022 a  15/08/2022

Da Seleção:
Entrevista:
Data:  17 de agosto de 2022
Horário: 14 horas
Local: Instituto de Ciências Humanas, bloco B, sala B-III-06
Dúvidas podem ser encaminhadas para o e-mail: nucleo.nugea@ufjf.br

Juiz de Fora, 08 de agosto de 2022

Profa. Dra. Clarice Cassab, Dr. Prof. Paulo Fraga e Prof. Dr. Wagner Batella

https://forms.gle/eW53vVwmkYNghdxE7
mailto:nucleo.nugea@ufjf.br